

**Lucrari de reparatie a gardului
la IPET nr.12 din str.V. Cupcea
2 a.2025**

Aprobat:

Primarul mun. Orhei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari de reparatie**Valoarea de deviz 248 693,62 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	23,000	492,92	11 337,16
	7122050013400	Zidar	h-om	10,350	94,60	979,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	40,250	94,60	3 807,65
	2922140006702	Macara	h-ut	1,840	520,00	956,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	7,360	380,00	2 796,80
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	7,360	380,00	2 796,80
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	20,000	293,26	5 865,20
	9312040019600	Sapator	h-om	62,000	94,60	5 865,20
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,000	29,33	586,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,200	94,60	586,52
4	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului	100 m3	1,500	13 371,00	20 056,50

1	2	3	4	5	6	7
		cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3				
	9310060019930	Muncitor	h-om	15,000	94,60	1 419,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri	h-ut	37,275	500,00	18 637,50
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	200,000	30,72	6 144,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	12,800	480,00	6 144,00
6	TsI50A1	Transportarea materialelor de constructie s.a cu bobcatul la distanța de 1 km	t	130,000	24,00	3 120,00
	3410540000006 33	Autobasculanta (bobcat)	h-ut	6,500	480,00	3 120,00
7	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	12,000	338,67	4 064,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,960	94,60	4 064,02
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	112,200	311,15	34 911,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,196	94,60	1 910,54
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	204,204	94,60	19 317,70
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,610	55,00	308,55
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,220	26,67	299,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,464	35,00	471,24
	2320187315789	Decofrol	kg	13,464	35,00	471,24
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,337	5 166,67	1 739,10
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,112	5 166,67	579,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,795	5 466,67	9 813,77
9	CC01C1	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	180,000	23,38	4 208,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,220	94,60	1 345,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,720	94,60	68,11
	2710602400000	Otel beton	kg	184,500	14,45	2 666,03
	2010237318750	Distantieri	buc	27,000	3,00	81,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,800	26,67	48,01
10	CC01D1	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	382,000	21,88	8 357,11
	7123020011140	Fierar beton	h-om	22,538	94,60	2 132,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,528	94,60	144,55
	2710602200000	Otel beton	kg	391,550	14,83	5 806,69
	2010237318750	Distantieri	buc	57,300	3,00	171,90

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,820	26,67	101,88
11	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.55 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m	93,500	669,14	62 564,91
	7123010010200	Betonist	h-om	23,375	94,60	2 211,28
	7123030012500	Montator P.B	h-om	86,020	94,60	8 137,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,830	94,60	1 592,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,205	1 540,00	29 575,55
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	151,239	49,20	7 440,94
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	46,092	47,84	2 205,03
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	480,122	15,57	7 475,51
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,805	1 400,00	3 927,00

		Total	lei	161 214,84
		Asigurari sociale (Π3) * 24 %	24,00 %	12 859,34
		Transportarea materialelor (Π3) * 10 %	10,00 %	6 925,54
		Total Π3+Asigur+Transp	100,00 +	180 999,72
		Cheltueli de regie (Π3+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,50 %	26 244,96
		Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	207 244,68
		TVA (Π3+Asigur+Transp+Cheltu) * 20 %	20,00 %	41 448,94
		Total deviz: Inclisiv salariu		
		248 693,62		

Intocmit

M. Mocanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

N. Pulbere

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a gardului
la IPET nr.12 din str.V. Cupcea
2 a.2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 248 693,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,350	94,60	979,11
2.	7123010010200	Betonist	h-om	23,375	94,60	2 211,28
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	36,758	94,60	3 477,31
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	86,020	94,60	8 137,49
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	204,204	94,60	19 317,70
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	49,160	94,60	4 650,54
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	79,524	94,60	7 522,97
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,000	94,60	1 419,00
9.	9312040019600	Sapator	h-om	62,000	94,60	5 865,20
Total manopera						53 580,59

Materiale:

1.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,337	5 166,67	1 739,10
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,795	5 466,67	9 813,77
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,112	5 166,67	579,70
4.	2010237318750	Distantieri	buc	84,300	3,00	252,90
5.	2320187315789	Decofrol	kg	13,464	35,00	471,24
6.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,205	1 540,00	29 575,55
7.	2710602200000	Otel beton	kg	391,550	14,83	5 806,69
8.	2710602400000	Otel beton	kg	184,500	14,45	2 666,03
9.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	46,092	47,84	2 205,03
10.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	151,239	49,20	7 440,94
11.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,220	26,67	299,24
12.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,620	26,67	149,89
13.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	480,122	15,57	7 475,51
14.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,464	35,00	471,24
15.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,610	55,00	308,55
Total materiale de construcții						69 255,36

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	7,360	380,00	2 796,80
2.	2922140006702	Macara	h-ut	1,840	520,00	956,80
3.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri	h-ut	37,275	500,00	18 637,50
4.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	7,360	380,00	2 796,80
5.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,805	1 400,00	3 927,00
6.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	12,800	480,00	6 144,00
7.	3410540000063	Autobasculanta (bobcat)	h-ut	6,500	480,00	3 120,00

	3					
		Total utilaje de construcții				38 378,90

Total	lei	161 214,84
Asigurari sociale (II3) * 24 %	24,00 %	12 859,34
Transportarea materialelor (II3) * 10 %	10,00 %	6 925,54
Total II3+Asigur+Transp	100,00 +	180 999,72
Cheltueli de regie (II3+Asigur+Transp) * 14,5 %	14,50 %	26 244,96
Total II3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	207 244,68
TVA (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 20 %	20,00 %	41 448,94

Total deviz: **248 693,62**

Intocmit	<u>M. Mocanu</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>N. Pulbere</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de reparatie a gardului la IPET
nr.12 din str.V. Cupcea 2 a.2025**

Investitor Primaria mun. Orhei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			492,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	94,60	165,55
	2922140006702	Macara	h-ut	0,0800	520,00	41,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	380,00	121,60
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	380,00	121,60
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			293,26
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	94,60	293,26
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
4	TsC61C	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 3	100 m3			13 371,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,0000	94,60	946,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri	h-ut	24,8500	500,00	12 425,00
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			30,72
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	480,00	30,72
6	TsI50A1	Transportarea materialelor de constructie s.a cu bobcatul la distanta de 1 km	t			24,00
	341054000000633	Autobasculanta (bobcat)	h-ut	0,0500	480,00	24,00
7	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			338,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	94,60	338,67
8	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			311,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	94,60	172,17
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	55,00	2,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	26,67	2,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	5 166,67	15,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 166,67	5,17
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	5 466,67	87,47
9	CC01C1	Armaturi din otel beton fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			23,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0790	94,60	7,47

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	2710602400000	Otel beton	kg	1,0250	14,45	14,81
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
10	CC01D1	Armături din otel beton fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate	kg			21,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	94,60	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,38
	2710602200000	Otel beton	kg	1,0250	14,83	15,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
11	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otel rotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.55 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,027	m			669,14
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	94,60	23,65
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	94,60	87,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	1 540,00	316,32
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,5750	49,20	79,58
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	47,84	23,58
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	5,0000	15,57	79,95
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	1 400,00	42,00

Intocmit
M. Mocanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat
N. Pulbere

(funcția, semnătura, numele, prenumele)